



National Officers Academy

Mock Exams CSS-2026

October 2025 (Mock-4)

ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS

PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS)

MAXIMUM MARKS = 20

PART-II

MAXIMUM MARKS = 80

NOTE:

- i. **Part-I** is to **Compulsory**.
- ii. **Part-II** is to be attempted on the separate **Answer Book**.
- iii. Attempt **ONLY FOUR** questions from **PART-II**. **ALL** questions carry **EQUAL** marks.
- iv. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- v. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- vi. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vii. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

Q.2. Explain the concept of Tawheed (Unity of God) in Islam. How does this belief influence the individual and collective life of the believers?

Q.3. Islam is designated as a pioneer of human rights ensuring the dignity of human. Discuss the basic human rights granted by Islam. Compare this right with modern international humanitarian rights.

Q.4. Critically examine the causes of extremism in the Muslim world. How can Islamic teachings be applied to promote peace, tolerance, and moderation in Islamic society?

Q.5. Enlist the principles of public administration in Islam derived from the Qur'an and Sunnah. What guidelines were followed in the administration during the Khilafat-e-Rashida?

Q.6. The economic and social philosophy of Zakat is Tazkiya (Purification) in Islam. How can the effective implementation of Zakat and Sadqat help in development of an egalitarian society? Elaborate

Q.7. What are the vital principles and features of the Islamic political system? Discuss the concepts of Shura (consultation), Khilafat (Caliphate), Sources of Law (Shariah) in the Political system of Islam. How these are aligned to modern democracy.

Q.8. Write a comprehensive note on any **TWO** of the followings:

- a. Amr bil Ma'ruf wa Nahy 'anil Munkar (Enjoining good and forbidding evil)
- b. Afuw (Forgiveness) c. Mu'amalat (Dealings with Fellow Human Beings)

URDU VERSION

سوال نمبر 2: اسلام میں توحید (اللہ کی وحدانیت) کے تصور کی وضاحت کریں۔ یہ عقیدہ مونوں کی انفرادی اور اجتماعی زندگی پر کس طرح اثر انداز ہوتا ہے؟

سوال نمبر 3: اسلام کو انسانی حقوق کا علمبردار قرار دیا گیا ہے جو انسان کی عزت و قار کو یقین بنتا ہے۔ اسلام کی طرف سے عطا کردہ بنیادی انسانی حقوق پر بحث کریں۔ ان حقوق کا مقابل جدید مین الاقوامی انسانی حقوق کے ساتھ کریں۔

سوال نمبر 4: مسلم دنیا میں انہا پسندی کے اسباب کا تنقیدی جائزہ لیں۔ امن، رواداری اور اعتدال کو فروغ دینے کے لیے اسلامی تعلیمات کو کس طرح عملی طور پر نافذ کیا جاسکتا ہے؟

سوال نمبر 5: قرآن و سنت سے مخوذ اسلامی نظام انتظامیہ کے اصول بیان کریں۔ خلافت راشدہ کے دور میں انتظامی امور میں کن رہنماء اصولوں پر عمل کیا گیا؟

سوال نمبر 6: اسلام میں زکوٰۃ کا ماحاشی و سماجی فلسفہ تزکیہ (پاکیزگی) ہے۔ زکوٰۃ اور صدقات کے مؤثر نفاذ سے ایک برابری پر بنی معاشرہ کس طرح تکمیل پا سکتا ہے؟ وضاحت کریں۔

سوال نمبر 7: اسلامی سیاسی نظام کے اہم اصول و خصوصیات کیا ہیں؟ شوریٰ (مشاورت)، خلافت (نظام خلافت)، اور قوانین کے ماغذ (ثبیت) کے تصورات پر بحث کریں۔ واضح کریں کہ یہ تصورات جدید جمہوریت کے ساتھ کس حد تک ہم آہنگ ہیں۔

سوال نمبر 8: مندرجہ ذیل میں سے دو موضوعات پر جامع نوٹ تحریر کریں:

ii. عفو (در گزرو معافی)

i. امر بالمعروف و نهى عن المنکر (یہکی کا حکم دینا اور برائی سے روکنا)

iii. معاملات (انسانی و سماجی لین دین)

Best of Luck for CSS-2026